**Q**uoniam valde puos dimitte clericos et regnos. canes custodes viles sunt. canes ad remandu pluie  
costantibz pferit. Habet filii displices bonorum tuorum eum  
no constitutas sed dicce si aduerserit fortuna qd pdest visus di  
disciplina audi qd de hoc vidi stultos obmunitates attinge  
tia et rades se excusantes sub fortuna sed fortas doctrina  
raro fortunam accusabitis ratio enim diligenti cū in fortufo folia  
bio sed rari in fortunam a pigris separabis. **E**xpectat p  
ger libi subuentiri a deo q in mundo illo vigilare pcepit. tu  
ergo vigila et levitatem expendendi cum gravitate lu  
candi compensa. **A**ppropinquat senectus consulo quod  
deo potius qz tuo filio te committas. Disposicionis lega  
ta consulo quod primo seruotibus solut mandeatur dilig  
tibus personam tuam non omittas aliam tuam. **C**omit  
te aliam tuu diligenti anima suu. disponere debes ante mor  
bum. sive de officiis infirmitatis seruus et scribz testari nō  
potest liber ergo testorio ante quam seruus efficiari. **S**uf  
ficiat tibi quod de te dicim cest. **D**e filio.

De filios.

**D**e filio audi. Ab uno patre querunt divisionem sibi. Non nobilio sunt melior est et scipio eorum per mundum universitatem hereditatis divisione. Nam sepe est gratia dissolutio huiusmodi hereditatis divisione si laboratores sint factant quod velint. Si mercatores et ceteri eis coiunt divisionem quam coniunctio ne unius insortum aliis imputetur. Mater sit forte remaritari quod sit ut ageret sed ut pietate sua et explorante utramque ipsa senectus accipiat iuuenie qui non ipsam sed sua quae sunt abicitur quibus affectu bibet cum eo dolore calorem quem operauit ad quod cam perducat sua dampnabilis senectus sit et fiat. Amen.

# Prohemium exercitans ad labores et exercitium

Em me iuuenem et iueneris  
ad sacrum scrinum dispositionum  
affat<sup>9</sup> p[ro]p[ri]o principi cū suis col-  
ateralib[us] suscepit atētus  
endop[er] agustus nūc me som-  
pniā gravi fertate iacobabat  
iun[e] dulcib[us] alluciebat bian-  
dātētis. vigilem uicōsucta  
de p[er]sū occālio. i altū vana  
serebat cōdīo et in basū timono aculeus. sapori  
veri in desideriū positiū cuitabat lat[er]e r[ati]onis per  
timor. Et i tantū luce caligo deuinebat ne p[er] som-  
pnij deliratio[n]e ac diel turbine quid principi. quid  
rcipib[us] expedire poterā p[ro]g[ra]m[ma]re. Quā plurimis  
sue p[ro]fessioni cōtrarios fatigebā intēdere. et  
multos sua q[ua]ntitas sub umbra munificēt et cau-  
tela futurō. C[on]tra est p[ro]p[ri]o sibi p[re]sidentes res publica in  
felicitate et dispe[ns]a et q[ui]d p[ro]p[ri]e p[er]iculorum principē indige-  
re. Q[ui]n tuta solū tunc est subdīo[u]m opulentia q[ui]  
non indiger[et] imperator. Salus partie ab omni tunc  
parte claudicat quādo suo capitū mēbea p[er]funtur  
Per exigentiam tunc subiecti tūc in colap[us] cōdīo  
quotidie res publica sic reagit ut in p[ro]p[ri]o attinen-  
tia p[ro]missi certiori si in subdīo ip[s]i dominanti. In  
exilium cōcordie tūc p[les] relegat cū salus cōmu-  
nū laborare gestare. C[on]sacrata rapida sub diffi-  
culturam p[ro]p[ri]e loquuntur. sed quo[rum] p[er]cessit exē-  
dio quid in causa et quāli negligētia ac quo[rum] regi-  
mine fastuli claudicāt et turbat. quo[rum] exercitū  
causa lucū subinitrācōano velu labōib[us] incurvantū  
agricolā expertū inueniāt. qui b[ea]tūc sermone  
bito honeste me redarguo et arrētāsque se quis  
tur dīgitō dēmōstrauit. Ad cōmoda veniet p[ro]mo-  
rum successus dum ote tēnēto sublīmōt ab illo te-  
docente planta modēt. Q[ui]a nūc cōdītā terrā  
terq[ue] et quater agricole ligonib[us] scriptorū trīce-  
am mellem palūt suprāt et lolūt. Q[ui]n palla-  
diū et cana nemo a bacchō plurimis cultura lo-  
cupletat. India multo labore quo se lactat hebe-  
num nutrit. Sabei virga celpit[us] manu cessante nō  
proficit. Industria fecit q[ui] besta iets rosas dūmēta  
pepererunt. quao de spinis labor multus erigit.  
H[ab]et operātio inflantia quotiēt glēbis vbe-  
rib[us] manus adh[er]ibet. Tunc sella bacchō fuso c[on]-  
fusū vātudinis intumescit quādo integrū fenus  
rūp[er]colis aria dissoluit. Rascatur et exercitū desideri-  
um de ferrilitate telluris. Biomētibus a gendū est  
ut per palmītes exaberet dos autumpni. H[ab]et spu-  
matia labiae multa meruit nūl qui eicū luxurie in  
carus halce refecauit et in diversis cultib[us] plus q[ui]z  
vini acciperet liquoris effudic. Et post paucam  
cī īmūrari cepit semē sermōne refūmēp[er]p[ar]ia sub vi-  
travit. Cessante industria ctigua est claritas que  
glō p[ro]ntū venerū a natura et p[ro]p[ri]o h[ab]itu ad stupore adduci-  
cto decit tur suffragij cōsularis qui tārum de p[ro]ntib[us] gloriaf-  
dit. Glōtia namq[ue] parentū cito decudit nū ad culmē ho-

p[ro]p[ri]e p[er]  
culsum  
principi  
indigere

nous animosio medijs p[les] non infuder. Oper-  
sus cōtēnū anim[us] glam parentū dilucidat et ipso  
n transacto dat cōficiāt incrementū. Habulibus dc-  
bet studijs q[ui] i partu suo terra laudat. formacis b[ea]tū  
tio de latētū fecit<sup>9</sup> venatū q[ui] in solūt tractat sp[iritu]  
h[ab]itu domptatur et effera hoīm corda dominice af-  
fectiōe captiuat. Artis est q[ui] liquidū maris elemē-  
tum homo lecurus ingredi et quo[rum] d[omi]nūne per  
ingenia iter mortis celuperat. Insuper et magi-  
stra agriculta simpliciastelluris facie d[omi]ni brachio  
distinguit vincita cōponit et de p[er] arbo[rum] quo[rum] solū  
nutriat[ur] et conqueret[ur] v[er]tūq[ue]tū exercerent[ur] terga  
mortaliib[us] non preberet. H[ab]et loculandi de trū  
p[ro]p[ri]o securus op[er]at incerta. Et cui occurrit semper  
in acie gla longa pace superat. Nam ars bellandi  
si non p[ro]funditur cum fuerit necessaria nō habetur.  
cum p[ro]mōdia cuncta pauida sunt et aliter timidi-  
tas nō tollit nisi cū p[er] frequētā nouitas abrogat et  
quislibet p[ro]p[ri]o v[er]su nutrita grandescit omne limul  
artificiū per exercitū felicit[er] suscipit incrementū  
Q[ui]e enim dura sunt commotione frāgūt. ac poe-  
tarū hederas nobilitib[us] corundis et viridantis sp[iritu]  
nutrit ingenii comit[us] assiduitas. Cessante frequē-  
tia cōferendi mutescit oīa causidaci. Instag et edu-  
catus in puppib[us] equo[rum] liquidū sine terre[rum] nauta  
perfluitat. Qui si ad terrāna vitā ducat officia nec  
itineria astris nec event[us] deprehendet auspicijs.  
Agricola sumit[ur] si aliquando vomitē illecius vr-  
bannate cōtempnat in decūli bob[us] dum scribi ter-  
ga rapientur. Et descendens magis subinquit.  
Meor scrūtāt incolarū celebē claritatē riparū et  
aggerū candida nūc et florida p[er]tūnctop[er] gene-  
ra frequētib[us] innouata studijs qui si nō euigilat  
ingit[ur] et afflīti p[ro]p[ri]ū expēctāt aquarū vēbemen-  
tū in medio platearū nec securi si sompniat gradū  
untur quo[rum] scribi a[re]tūficio fluminū et ventoq[ue] mo-  
tib[us] allarū appetat culmina regionū. Q[ui]ne de raptū  
nā vitā ducut plumatop[er] vigilius est et labōibus q[ui]  
ad manus magistrop[er] preda deprehēsa redēat quo  
cessante cū silvestriū vt indomita libertatē respic-  
tant hospite p[er]terto ad statū p[er]tūnctū p[er]tūnctū et nūl  
lum tam inmansuetū animal q[ui] nō v[er]sus condia-  
nicula mitiget et in amorem sui veritatis iconū oīa a  
magistro ipse traxit. Elephantop[er] feritatem  
in servile officiū tenet assiduitas. Et si cū reueren-  
tia loquar p[ro]p[ri]o canit assertio. Nō p[ro]ficit in scientie  
ciuitatis romerio[rum] laboratis hoīm quia laboris in  
tempore quandoq[ue] desūterit. velocibus alis negli-  
gentes fugi scia et quicquid mota et sudore partus  
est sub celicitate transfluit. Et secreta tērē vice  
rib[us] labōnola pdutit industria quo nūl colōnis hu-  
manoq[ue] amētūs sapouē cōduit gustus ad tempe-  
rem quib[us]libet in cōdēndis quo distracto nec co-  
cus artificiū p[ro]mit in cōfectis spūnit amabis sapo-  
re diuertit[ur] et nature maioritas ob tantū detec-  
tum dīsert principari. H[ab]et p[ro]fessionis cui[us]s[ic]is tu-  
nouisti. Ferris q[ui] est omni duri[us] cre p[er] exercitū  
odiosc rubigino detimentū sustinet. Nec te tede-  
at licet latus meatus[us] more venustans per me h[ab]et

Artis est q[ui] li-  
quidū maris  
elemētū h[ab]-  
secut[us] ingre-  
ditur.

p[ro]mōdia cū-  
ta pauida sunt  
Virt[us] v[er]su nu-  
trita grandef-  
ciat.

nullū tam in  
māfuerū aīat  
q[ui] nō v[er]sus  
cotidiani cu-  
ra mitiger

# Incipit tractatus de formis et semitis respublice utilius fa- cilius gubernande

Budentibus et industriosis viris volgido de wonda primordiali de cano rotiq caplo sancti Pancratii Leydehi vester cōfrater philippus de leyden inter doctoico decretorum parisiensium minim⁹ et canonicas iurisdictio[n]es et iurisdictio[n]es hospitat⁹ nouellic plantacione diuinop⁹ efficaciter clementiū. Olim uuenturis voluntate tempore modos gradus formao vias et securitas et ambulās Circum quicquid res publica et modius posset gubernari quib⁹ et diversis volvib⁹ diuina clemētia p[ro]prio pacto codice iuxta requisitionē materie subiecte iuste nūl⁹ ipsella characterib⁹ q[uod] plura copilant q[uod] allegationib⁹ fulcira modicis licet et rudib⁹ tedium fortasse lectori⁹ copia legū et canonū carnicib⁹ faciliter genitare. Hic ingred⁹ sicuti seminū collega corpis grauitate p[ro]actus bieutior filio gaudēs et simplici res publice seruitur⁹ oīb⁹ coē bieuti loquū sub vulnere sermoe redigi. renā et supp[er]rationē ipsorū beniuolā si faragā plurim⁹ p[ro]cedere paucis nā obsecritas et plurim⁹ ex ducentate resultat. Observationēq[ue] mire magnitudinis rebusq[ue] dexteritate p[ro]ficiuntur et diuinae clementib⁹ summo lapide angolare q[uod] concēto singula materia reddat facilē reguli adequata. Et q[uod] put alibi dicis ipsatē dicit soletā ita cura res publice gerere et cōmoda subiecto inuestigare et regni utilitas corrupta p[ro]fluit et simili p[ro]fluit fugiter seruet illesever⁹ quib⁹ ad h[ab]itūtū aliq[uod] q[uod] resp[on]sūt res publicā q[uod] nichil altud esse videt nūl q[uod] scit et colovitatis et q[uod] dec⁹ honor ornat⁹ p[ro]modū q[ui]d est p[ro]cordia resultat p[ro]p[ri]o et idem res publica dicit q[uod] populica q[uod] est ad respectū totū p[ro]p[ri]o. Et q[uod] naturalē virtūtē est negligi q[uod] colla sunt adh[ab]endā sūr remedia ut rbi mor⁹ et sic p[ro]culib⁹ ibidē cau⁹ sit agitū. Et p[re]terea res publica p[ro]fluit in decēria et omniatu. et salvandō et p[ro]p[ri]o in null⁹ bono sed q[uod] col populo dedicata sūt et velud et imediata cā p[ro]cedit et religione. p[ri]ncipes potestia cultu iustitiae. ciuitati regimē. Ruptaq[ue] iocunditate. militie strēnitatem. et colētū rura debira libertate. et cui⁹ medietate cā videt salu subditō et regimē p[ri]ncipat⁹ p[ro]sternitū et statu torp[er]e exanimatio iustitiae petitor⁹ refutatio bono fiscalis stricta cumulatio pena ergo q[uod] stionū multiplicatio et gumentor⁹ et p[er]cipito rectio[n]is p[er]sideratio et virtuosop⁹ remuneratio sed his q[uod] penit⁹ omis⁹ ad sepiē p[er]missa accedam⁹ et q[uod] bene et diligenter obseruant⁹ modius res publica ac facili⁹ potest gubernari. q[uod] enā si obseruata nō fuerint denegata vel male custodita min⁹ cognita sine te p[ro]p[ri]o sp[irit]u p[ro]b[abil]e p[ro]b[abil]e ecce sc̄iā relectio sacrificio horumq[ue] munifis arcit⁹ deuotio cathenar⁹ popul⁹ et oppresio vndiq[ue] inheritia de fiet p[ri]ncipes violētia pacis succell⁹ emula libez simū p[ro]cessio agit. muroq[ue] et turri defoumitas q[uod] publicū q[uod] periculorum est valde p[er]uara magis in cœlo demisitatis honesta ac funesta adulteria locū replict spiritu. milites lance viuentes necno sp[irit]e p[er]mis⁹ amittunt ac nomē militare. Et anarū dissipati bob⁹ equo seminib⁹ simplex rusticitas mādes spoliata deplorant⁹ Quib⁹ pretēs septens

rio vestitus numero vtriliter ap[er]tis res publica velud sc̄ipta sustentata colūpnis septē pedisseq[ue] fugiter custodiā. Velud sc̄ipta illuminata candelabris septem prudētē circūlata ducib⁹. Velud sc̄ipta synodalib⁹ monita veritas teſtib⁹. sc̄ipta Innoquata vite sacramētis et velud iep̄tem diuīz ſtabilita curticulis star fortis bene vallata custodiābus et atrium suum deſtīca virtute defensum.

## Et primo de religione

**R**eligio est virtus seu cultus diuinitatis q[uod] curā et ceremonia affert p[ro] quā reverēti fauulatu ceremoniali diuinitatis exerceuntur. Et omne id in q[uod] apud antiquos dū placabātur et moderne rēp[or]t⁹ de⁹ honorat⁹ ac votū p[ro]mis⁹ et auditor oīb⁹ pulsantib⁹ operis dignat⁹ est religio p[re]hendit. Et incho ad p[ro]iuationē res publice operat nā festas antiquitas p[ro]līo religione q[uod] studie et corporis labo[rum] res publicā cōscrutari. Ub[er]a honora augmentatur diuīz ſtabilitū ſignū est bone dī positione ipſi⁹ p[re]ſidētie nā rbi in agēdī diuīz imploratur aquilis et ſi grādia ſint facili⁹ obtemperat cum rcs penit⁹ desperata sua magnitudine et ſtute magnifica p[ro]ſit et ſole at reformatre. H[ab]itū publicū p[ro]ficit in ſacio et laicordib⁹ quoq[ue] ſuſtinentiae et ſupportationē benigna res publica plurimū augmentat et eorū miferandū c[on]ſit q[uod] taliter aſtricti ſunt p[ro]p[ri]o christiano et eorū peccata p[ro]mediat et p[ro] eorū ſalute vīta exponit. Q[uod] abutit[ur] ſe p[ro]p[ri]o res publice vītos habere litteratos q[uod] leges nouerint et iura matop nā honore q[ui]tas et diuīz ſciennari ro[men]tib⁹ nec aliter explicant et ſi r[ati]o regans labile et ignorantiā iuri publici violento p[ro]gredi ſotius felicitatis tenuit ad occasum. Principes et p[ri]ncipiat[ur] amīn iſſitatores nichil preponat[ur] dei legi[bus] timor. Sed ad illā recipiēt[ur] ſeruabūt ſubiectis iſſitū oīa ſecundū implare et agētes et ſuſtinentes leges. Et p[ri]ncipes ſalubrā regnū orationib⁹ ſuis et auditi ſita vīuant longiori pacē et tranquillitate ſirmata ſtudeat animos placare p[ro]mū honore debitū illis inſerentes. Audire ſomiegia et ſomiegia cōmunicare ſtatū p[ri]ncipum et eorum deuotionē obnubulat q[uod] nichil est quod humanc[em] clarore p[er]fulcat quam recta fides in p[ri]ncipe et nichil est quod ita utqueat casu ſubiacere q[uod] vera religio nā tūc hoīes ſolēt revereri et timerere reges qui videt ip[s]i revereri et timerere dei. Nō mārent p[ri]ncipes ſi p[ro] eorū nō obrepent[ur] mādatis cū ſint casus plurimi in quib⁹ obrepent[ur] eis c[on]ſet p[ro]nūcēd⁹ illis nāq[ue] nō obrepent[ur] ūt ſitterio vel mādatis q[uod] peccatorū turpitudinē habet annētā. Sūma nāq[ue] p[ro]ſidentib⁹ et ebet elie cura ut ſubditi ſine p[er]dō vīuat q[uod] circa hoc curā p[er]uidēt et ſollicitudinē geretib⁹ ſp[irit]us aliquid de⁹ adiut. Et p[ri]ncipes q[uod] magis poterū ſe coh[er]beat ne ad opera publica ſoliciat[ur] dñi ſacerdotio et illa ſtudeat efficere que religione augmentat et adiutar cōſtitutū criminā ſacerdotū ſi q[uod] ex humanitatis incuria deſilio ſuo pallio et excusatiōis clipeo obſtruere molant. Vo enim d[omi]n[u]m p[er]cipit p[ro]p[ri]o ſic q[uod] vice c[on]ſentent. Et de⁹ ip[s]e in ministris ei ſacerdotib⁹ honorat⁹ et d[omi]n[u]m crucifigil[us] q[uod] eis in ſacerdotib⁹ ſuis gl[ori]equant. Et iniurias illis faciat[ur] et ſi ſibi reputat fieri et legari ſunt ip[s]i⁹ crucifigil[us]. Nulla ſanctio nullū patulū g[lor]iā ſtatū vel ſpluctudo ecclesijs vel eccl[esi]asticis p[ro]foni p[ro]ludicat cū p[ri]ncipes ſeculari conualla in illis recipiat potestatē illos vero p[ro]p[ri]o venerari et ſc̄im gradus vīnificulū ſublimare ſtudebit et q[uod] res publica mire